90. Si quis igitur <sup>106</sup> occulta crimina habens, propter Christum tamen studiose poenitentiam egerit; quomodo ista recipit, si ei communio non refunditur? Volo veniam reus speret, petat eam lacrymis, petat gemitibus, petat populi totius fletibus; ut ignoscatur, obsecret: et cum secundo

dodává: „*i v budoucím (věku)*“, aby ses zde naučil věřit také v odměnu, která ti má být udělena na věčnosti. Přítomná odměna je totiž svědectvím o té budoucí.

90. Jestliže tedy někdo mající tajné hříchy přece kvůli Kristu usilovně vykoná pokání, jakým způsobem tyto (slíbené odměny) obdrží, jestli mu není znovu uděleno přijímání?<sup>107</sup> Chci, aby viník doufal v milost, aby ji hledal se slzami, aby ji žádal s nářky, aby se o ni pokoušel pláčem

<sup>104</sup> Sub col 493, not. b: Cod. Clarom., *praesentium, spes est futurorum.*

<sup>106</sup> Sub col. 493, not. c: Mirum quantum hic locus Dallaeum torserit. Nam lib. III de Confess. cap. 11, illum a Perronio objectum leviter admodum transiliens: *Et haec, inquit, in Novatianos dicta sunt, significantque poenitentem reconciliari debere, quod non negamus: nemini nisi peccata apud sacerdotem occulte confesso, ullum peccatus remitti, quod nos negamus, non significant.* Sed cum non posset non videre homo ingeniosus in promptu esse adversus ipsum concludere: Si peccata occulta habentem nec non eorum causa poenitentem reconciliari oportuerit, ergo peccata occulta subjecta fuerunt poenitentiae publicae, ergo subjecta etiam fuerunt sacerdotum auctoritati: ad id quidem ille hoc loco nihil. Verum lib. IV. ejusdem operis, cap. 22, non diffitetur interdum fieri potuisse, ut qui conscientiam secretorum criminum sarcina gravem haberent, illam sponte ac sine legis cujusquam coactione exonerarent apud sacerdotem, cujus consilio volentes lubentesque publicae poenitentiae subjicerentur. Quod ibi fusius prosecutus adjicit: *Atque haec in primis praefari hoc loco visum est, ne quem turbet, aut a vero abducat, si quod vel ipse offenderit, vel ab Arnaldo allatum viderit singulare hujusmodi poenitentiae apud veteres exemplum.* Ex quibus verbis facile nec sine causa colligitur non omnino rara vel singularia visa esse ista exempla; quippe qui negare quin talia et apud Arnaldum et alibi reperiantur, ausus non fuerit. Nunc peteremus ab illo ministro, utrum esset minus scandalum quempiam occultam noxam voluntarie confessum publice poenitere, quam ex legis imperio confessum? Immo vero scandalum eo majus moveret, quo rariores essent, qui publicam pro occulte commissis agerent poenitentiam. Ergo cum hujusmodi scandalum non prohibuerit, quominus pastores ad poenitentiam publicam eos, qui voluntarie occulta confiterentur, admitterent; nec illos quoque potuit detertere, ne legem de palam confitendis etiam reconditis criminibus sancirent. Eundem rursus interrogaremus an distantia minor sit a peccato publico ad secretum voluntarie et ultro delatum, quam ad declaratum ex legali necessitate? Hoc sane dixerit nemo, cum evidentissimum sit contrarium. Cum igitur hoc tantum discrimen non fuerit impedimento, quominus occulta voluntarie confitentes iisdem publicis poenis addicerentur, quibus manifestorum scelerum reos afficiebant; nec etiam impedire debuit ne leges de secretis piaculis per eandem publicam poenitentiam qua curabantur manifesta, elundis constituerentur. Et hic clarum est praecipua illa incommoda, quae opponit necessariae occultarum culparum confessioni, quam rejecit; non minus pugnare contra voluntariam, quam admittit. Itaque haud immerit illud responsum auctori suo non satisfacit: sed tertium attulit prioribus multo futillius, cum editos omnes codices corruptionis in verbo *occulta* postulavit. Expectabamus ut editis codicibus opponeret manu exaratos, sin minus omnes, saltem aliquos, saltem unicum: quod cum nec fecerit, nec potuerit, hic unus editorum ineditorumque librorum, qua veterum, qua recentium, consensus plusquam sufficit, ut idem locus auctoritatem plene planeque conservet suam. Audiamus tamen ejus conjecturas. Primum ille sciscitatur a Catholicis, quorsum occultorum potius quam manifestorum istic mentio? Quasi vero, inquit, Novatiani solis occultis veniam negandam asseverassent, vel Ambrosius occultorum tentum exsolutionem ab Ecclesia sperandam ostenderet. Sed quis tam oculatum virum non miretur hoc loco tam caentire, ut non videat hic propterea non nisi secretorum mentionem fieri, tam quia cuilibet expeditum erat a fortiori, ut aiunt, colligere de manifestis, de quibus alioqui abunde agitur in hoc Opere; tum quia sic evidentiis fiebat crudelitate Novatianorum patere latissime, quippe qua etiam occulti peccatores a spe veniae excluderentur. Attamen urget adhuc Dallaeus, et non *occulta*, sed *multa* legendum esse credit ex eo egregie probari, quod *proclive fuerit librariis hic decipi, et pro m duplex cc legere.* Quod quidem a similitudine utriusque elementi, ab antithesi inter multa peccata et poenitentiam pro Christo susceptam hic apposita, denique a relatione quae hisce verbis cum sequenti Evangelii loco intercedit. Sed primo pergratum ille nobis fecisset, si hujusmodi lapsus aliquot exempla in medium protulisset; nobis enim nulladum observata possumus affirmare. Deinde quae causa fuit, cur in citato Lucae testimonio non idem peccarint librarii, vel saltem eodem loco admoniti fuerint admissae corruptionis? Cur illam ex argumentis adeo, ut Dallaeo videtur, perspicuis, ante ipsum nemo deprehenderit? Sed profecto non minus referentur Ambrosiana verba ad memoratum testimonium, si legeris *occulta*, quam *si multa*; nisi forte si occulta crimina non aequae multa committi possint, ac manifesta. Quod vero ad antithesin, certe in lectione nostro multo pulchrior est, cum sic clanculum admissa publicae poenitentiae opponantur. Ut cumque sit, inquit, an unicus hic locus et rationibus, et contrariis caeterorum Patrum testimoniis aequum est anteponi? Sed haec fuga est, non responsio. Nam et alios Patres hic Ambrosio contrarios esse pernegamus, et multos cum Ambrosii tum aliorum veterum locos huic suffragarii contendimus. Nonnullos notavimus priore tomo, ut puta lib. VII in Luc., p. 1465, et lib. X, pag. 1525, atque alibi. Plures etiam suppediabant in editis de hac materia libris Alexander Bibaqueus, ac Sammarithanus noster, quos consule.

<sup>107</sup> Toto místo je dokladem, že veřejné pokání bylo v starověké Církví konáno nejen z veřejných hříchů, ale i z hříchů tajných. Někteří ale namítají, že se to dalo jen spontánně a nebylo to vyžadováno žádným církevním zákonem. Migneho poznámka tento názor odmítá a tvrdí, že i za závažnější tajné hříchy bylo veřejné pokání vyžadováno.

et tertio fuerit dilata ejus communio, credat remissius se supplicasse, fletus augeat, miserabilior postea revertatur, teneat pedes brachiis, osculetur osculis, lavet fletibus, nec dimittat; ut de ipso dicat Dominus Jesus: *Remissa sunt peccata ejus multa; quoniam dilexit multum* (Luc. VII,47).

91. Cognovi quosdam in poenitentia sulcasse vultum lacrymis, exarasse continuis fletibus genas, stravisse corpus suum calcandum omnibus; jejuno ore semper et pallido, mortis speciem spiranti in corpore praetulisse.

### Caput XVII.

*Severitati pietatem addendam esse, quod Apostolus praestitisse ostenditur in Corinthio. Hunc baptismate contra Novatianorum cavillos initiatum fuisse astruitur. Quibus additur non destructionem, sed castigationem carnis, per vocem interitum significari, quod etiam terrae similitudine confirmatur.*

92. Quid expectamus ut mortui mereantur veniam, qui mortem sibi intulerunt, cum viverent? Satis est, inquit, ei qui talis est, objurgatio haec quae fit a pluribus; ita ut e contrario magis donetis et consolemini; ne forte abundantiore tristitia absorbeat (II Cor. II,6). Si satis ad condemnationem est objurgatio, quae fit a pluribus, satis est quoque ad remissionem peccati obsecratio, quae fit a pluribus. Moralis magister et nostrae fragilitatis conscius, et pietatis divinae interpres, vult donari peccatum, vult consolationem adhiberi; ne tristitia poenitentem taedio longae dilationis absorbeat.

93. Ideo ergo donavit apostolus, nec solum donavit, sed etiam confirmari in eum charitatem voluit. Qui charus est, non habet duritiam, sed mansuetudinem. Nec solum donavit ipse, sed voluit etiam omnes donare, et se propter alios donasse dixit; ne multi propter unum diutius contristarentur. *Si cui, inquit, donastis, et ego;*

celého lidu; necht' snažně prosí, aby mu bylo odpuštěno. A když je jeho přijímání odloženo dvakrát i potřetí, ať věří, že (snad) žadonil málo, ať (své) nářky rozmnoží a potom se navrátí ještě žalostnější, pažemi ať se chápe nohou, ústy ať (je) líbá, obmývá slzami a neustává; aby i o něm řekl Pán Ježíš: „*Odpuštěny jsou její mnohé hříchy; protože mnoho milovala.*“ (Lk 7,47).

91. Vím o některých, kteří si v pokání tvář zvrásčili slzami, kolena rozorali neustálím nářkem, celé své tělo ztrýznili a utáhli a skrze neustálý přísný půst mělo jejich živé tělo už dopředu podobu mrtvoly.

### Kapitola sedmnáctá

*Že k přísnosti je třeba dodat laskavost, a že příklad toho ukázal Apoštol v Korintě. K tomu se proti vytáčkám novaciánů připojuje, že (ten člověk) byl už očištěn křtem. K těmto věcem se dodává, že slovo záhuba (zde) neznamená zničení, ale potrestání těla, což se potvrzuje i přirovnáním s půdou.*

92. Co čekáme, že si milost zaslouží mrtví, kteří si způsobili smrt, když ještě byli živými? „*Stačí už,*“ říká, „*tomu, kdo je takovým, to pokárání, kterého se mu dostalo od mnohých. Nyní je spíše potřeba, abyste mu odpustili a potěšili ho, aby se pod přívalem zármutku nezhroutil.*“ (2Kor 2,6). Jestliže k odsouzení stačí pokárání od mnohých, pak také k odpuštění hříchu stačí prosby mnohých. Učitel mravnosti vědom si i naší slabosti i zprostředkovávajíc Boží dobrotivost chce, aby hřích byl odpuštěn. Chce, aby bylo užito útěchy, aby kajícíka nezničila trpkost příliš dlouho trvajícího zármutku.

93. Proto tedy Apoštol odpustil, a nejenom odpustil, ale chtěl také, aby se posílila láska vůči tomu (člověku). Kdo je laskavý, nemá tvrdost, ale mírnost. A nejen že sám odpustil, ale chtěl, aby odpustili i všichni. A řekl, že sám odpustil kvůli jiným, aby už dále mnozí netrpěli zármutkem kvůli jednomu. Říká: „*Komukoli*

*nam et ego propter vos in persona Christi, ut non circumveniamur a Satana; nec enim versutias ejus ignoramus* (ibid., 10). Recte potest serpentem cavere, qui ejus potest versutias non ignorare, quae multae ad nocendum sunt. Vult semper nocere, semper circumvenire; ut mortem inferat: sed debemus cavere ne remedium nostrum fiat ejus triumphus; circumvenimur enim ab eo, si per <sup>108</sup> nimiam tristitiam pereat, qui potest liberari per indulgentiam.

94. Et ut sciremus quia de baptizato dicit, addidit. *Scripti vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis hujus mundi* (I Cor. V,9). Et infra subjunxit: *Nunc autem scripsi vobis, non commisceri, si quis frater nominatur fornicator, aut avarus, aut idolis serviens* (Ibid.,11). Quos simul junxit ad poenam, simul voluit etiam ad veniam pertinere. *Si quis autem talis est, inquit, cum hoc nec cibum sumas* (Ibid.). Quam severus pertinacibus, quam indulgens rogantibus! Adversum illos Christi armatur injuria, his <sup>109</sup> Christi invocatio suffragatur.

95. At ne quis forte eo moveatur, quia scriptum est: *Tradidi hujusmodi hominem Satanae in interitum carnis* (Ibid., 5), et dicat: Quomodo potuit ad veniam pertinere, cujus omnis interierat caro; cum manifestum sit in utroque redemptum hominem, in utroque salvari: neque animam sine carne, neque carnem sine anima, cum sibi sint gestorum <sup>110</sup> operum consortiis copulatae, sine consortio vel poenae esse vel praemii? Is sibi responsum hoc habeat, quod interitus non consummatam absorptionem carnis significet, sed castigationem. Sicut enim mortuus peccato, Deo vivit: ita illecebrae carnis intereunt, et cupiditatibus suis moritur caro: ut castitati caeterisque bonis operibus reviviscat.